Montevideo, 23 de julio de 2009.

Licitación P/29

Ruta 11 – Nuevo Puente sobre Río Santa Lucía 

COMUNICADO N° 1

Al amparo de lo establecido en la Sección 1 cláusula 10 de los Documentos de Licitación se realizan las siguientes aclaraciones.

Consulta N° 1:

En la Sección 5, el Punto 55.1 “Suministro de equipo, personal y local para la Inspección de Obra”, en donde se detalla el listado de equipos. ¿Estos se consideran los mínimos requeridos para la licitación de referencia?

Respuesta:

Sí, es el mínimo, debiéndose completar con todo otro equipo que sea necesario para verificar las especificaciones, como se indica en el punto 55.1 de la Sección 4 – Condiciones Generales del Contrato (no Sección 5).

Consulta N° 2:

Considerando que el listado que aparece en el punto 55.1 de la Sección 5 es el mínimo requerido para la licitación de referencia, y como las obras a realizar no requieren movimientos de suelos: ¿Se debe considerar el Punto 55.1 A) Equipos de Laboratorios? 

Respuesta:

El punto 55.1 de la Sección 4 (no Sección 5) establece: “El equipo de laboratorio citado a continuación es el mínimo, debiéndose completar con todo otro equipo necesario para verificar las especificaciones. Sólo será necesario disponer del equipo que se ajuste al tipo de obra en ejecución y durante el período en el que se le requiera para la realización de los ensayos requeridos.”

Consulta N° 3:

En caso de reunirse para la ejecución de la obra equipos específicos que se encuentran fuera del país, los mismos podrán ingresar al país temporalmente con exoneración de tributos, volviendo al finalizar la obra al lugar de origen.

Respuesta:

El ingreso al país de equipos, máquinas y/o elementos de trabajo  podrá solicitarse al amparo de la normativa vigente, sin que constituya una obligación del contratante  extender y gestionar el certificado de necesidad. La solicitud de ingreso y la eventual negativa del contratante y/o la demora en la tramitación no será causal de incumplimiento de las obligaciones pactadas en la ejecución de las obras de que se trata.

Consulta N° 4:

Debido a que en el proceso licitatorio se suprimió la obra vial, la accesibilidad al lugar de las obras del puente deberá realizarse expresamente para esta obra. Por lo antes expuesto solicitamos confirmación de que los propietarios de los predios linderos a ambos extremos del puente permitirán la construcción de caminos accesorios hacia el mismo y el libre tránsito por éste sin que esto ocasione mayores gastos para el Contratista. Solicitamos además que se indique cuales serán estos predios o el posible emplazamiento de las obras accesorias para que entre los oferentes no se produzcan dispersiones al estimar los costos de las mismas.

Respuesta:

La faja tiene acceso en ambos extremos del puente por caminos de uso público. En la cabecera Oeste (Canelones) la obra está dentro de la faja en predios de dominio público.

Los planos de mensura del proceso expropiatorio pueden ser consultados en Archivo Gráfico de la Dirección Nacional de Vialidad, Rincón 575, 6º piso.
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